

## ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO C.N.P.J: 01.615.124/0001-44

PORTARIA Nº 228, 10 de janeiro de 2020.

"EXONERA SERVIDORES DE CARGOS ELETIVOS".

O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei Orgânica Municipal,

## RESOLVE:

- Art. 1º Exonerar a servidora (o) LUZILENE PINHEIRO DA SILVA, que exercia o cargo de membro 1º Titular, representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Governador Newton Bello.
- Art. 2° Exonerar a servidora (o) MARIA FRANCISCA BARBOSA COSTA, que exercia o cargo de membro 2º Titular, representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Governador Newton Bello.
- Art. 3° Exonerar a servidora (o) MARIA DE FATIMA PEREIRA DE ARAUJO, que exercia o cargo de membro 3º Titular, representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Governador Newton Bello.
- Art. 4° Exonerar o servidor (a) ANSELMO SILVA PINHEIRO NERES, que exercia o cargo de membro 4º Titular, representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Governador Newton Bello.
- Art. 5° Exonerar a servidora (o) FRANCINILDE SILVA MARQUES VIEIRA, que exercia o cargo de membro 3º Titular, representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Governador Newton Bello.
- Art. 6° Exonerar a servidora (o) PEDRINA SILVA DE MACEDO, que exercia o cargo de membro 1º Suplente, representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Governador Newton Bello.



## ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO C.N.P.J: 01.615.124/0001-44

Art. 7° - Exonerar o servidor (a) DANILO SUDARIO CARDOSO, que exercia o cargo de membro 2º Suplente, representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Governador Newton Bello.

Art. 8° - Exonerar a servidora (o) IZALETE CARVALHO FONSECA, que exercia o cargo de membro 3º Suplente, representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Governador Newton Bello.

Art. 9° - Exonerar a servidora (o) MARCELLYAN MORAIS DE AMORIM, que exercia o cargo de membro 4º Suplente, representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Governador Newton Bello.

Art. 10° - Exonerar a servidora (o) GICELIA DA COSTA SIQUEIRA, que exercia o cargo de membro 5º Suplente, representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Governador Newton Bello.

Art. 11° - Com o fim do mandato de escolha que teve início em 2016 e findou em 10 de janeiro 2020, fica exonerado todos os ocupantes de cargos de Conselheiros Tutelares (Titular e Suplentes), a partir desta data.

**Art. 12º -** Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 13º - Dê-se Ciência, Cumpra-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO/MA, em 10 de janeiro de 2020.

Roberto Silva Araújo

Prefeito Municipal